8

	[image: image2.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Похвистнево

Самарской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от __________________ № __________

	О проекте решения Думы городского округа Похвистнево «О внесении изменений в Положение  о порядке организации и проведения публичных слушаний в городском  округе Похвистнево Самарской области, утвержденное Решением думы городского округа от 18.04.2006 №10-68»

В соответствии  с   Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федеральным закон от 21.07.2014 N 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации», руководствуясь ст. 35 Устава городского округа Похвистнево,   Администрация городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Одобрить прилагаемый проект решения Думы городского округа Похвистнево «О внесении изменений в Положение  о порядке организации и проведения публичных слушаний в городском  округе Похвистнево Самарской области, утвержденное решением Думы городского округа от 18.04.2006 №10-68»  и направить его на рассмотрение в Думу городского округа Похвистнево Самарской области.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Похвистневский вестник» и разместить на официальном сайте городского округа Похвистнево Самарской области в информационно-телекоммуникацион-ной сети Интернет (www.pohgor.ru).

3. Отменить Постановление Администрации городского округа Похвистнево от 14.06.2022 № 631.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы городского округа, руководителя Аппарата Администрации городского округа Тарасову М.А.

 Глава городского округа
              С.П. Попов
Л.А.Годлевская, 23466
Приложение

к Постановлению Администрации

 городского округа Похвистнево

 Самарской  области

от _______ № ______

ПРОЕКТ

[image: image1.jpg]

Д У М А

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПОХВИСТНЕВО

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

СЕДЬМОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

от  ____ _________ 2023 года                                                               №
О внесении изменений в Положение «О порядке организации и проведения публичных слушаний в городском  округе Похвистнево Самарской области», утвержденное Решением Думы городского округа от 18.04.2006 №10-68

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.07.2014 N 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации», рассмотрев проект муниципального правового акта, внесенный Главой городского округа Похвистнево в порядке реализации правотворческой инициативы, руководствуясь статьей 21 Устава городского округа Похвистнево,  Дума городского округа Похвистнево Самарской области

Р Е Ш И Л А:
  1. Внести в Положение «О порядке организации и проведения публичных слушаний в городском округе Похвистнево Самарской области» утвержденное решением Думы городского округа Похвистнево от 18.04.2006 №10-68 (в редакции  решений Думы от 21.02.2018  № 36-237, от 26.09.2018 № 43-272), далее именуемое – Положение, следующие изменения:

1) дополнить наименование Положения, наименование глав 2, 3, 13, 16 после слов «публичных слушаний» словами «и общественных обсуждений»;
2) дополнить преамбулу Положения вторым и третьим абзацами  следующего содержания:

«Настоящее Положение определяет процедуру организации и проведения публичных слушаний и общественных обсуждений по вопросам местного значения в городском округе Похвистнево Самарской области  в соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 24 Федерального закона от 21.07.2014 N 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации.

Действие настоящего Положения не распространяется на общественные отношения, связанные с организацией и проведением публичных слушаний в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности, в том числе по проектам правил благоустройства территории, внесения изменений в правила благоустройства территории.»

3) дополнить главу 1 Положения шестым абзацем  следующего содержания:

«Общественные обсуждения – форма  взаимодействия  населения муниципального образования и органов  местного самоуправления,  направленная на публичное  обсуждение общественно значимых вопросов, а также проектов решений органов местного самоуправления, муниципальных организаций, иных органов и организаций, осуществляющих в соответствии с федеральными законами отдельные публичные полномочия, с обязательным участием в таком обсуждении уполномоченных лиц указанных органов и организаций, представителей граждан и общественных объединений, интересы которых затрагиваются соответствующим решением.»;
4) дополнить главу 2 Положения пунктом 2.2. следующего содержания:

«2.2.Общественные обсуждения проводятся в целях информирования населения, согласования общественных, государственных и муниципальных интересов, привлечения граждан к выработке общественно значимых решений, а также общественного контроля за принятием решений органами местного самоуправления, муниципальных учреждений и организаций по общественно значимым вопросам».
5) пункт 3.2. главы 3 Положения изложить в следующей редакции:

«3.2. На публичные слушания должны выноситься:

1) проект Устава городского округа Похвистнево, а также проект решения Думы городского округа Похвистнево о внесении изменений и дополнений в Устав городского округа Похвистнево, кроме случаев, когда в Устав городского округа Похвистнево вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений  Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава Самарской области, законов Самарской области в целях приведения Устава городского округа Похвистнево в соответствие с этими нормативными правовыми актами;

2) проект решения Думы городского округа Похвистнево о бюджете городского округа Похвистнево на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период) и проект решения Думы городского округа Похвистнево об утверждении отчета о его исполнении;

3) проект стратегии социально-экономического развития городского округа Похвистнево;

4) вопросы преобразования городского округа Похвистнево.»
6) дополнить главу 3 Положения пунктом 3.3. следующего содержания:
«3.3. На общественные  обсуждения должны выноситься вопросы, установленные федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, и подлежащие  общественному (публичному) обсуждению.»

7) пункт 4.2. главы 4 положения дополнить  абзацем  вторым  следующего содержания:
«Инициатива по проведению общественных обсуждений может также исходить от общественных организаций и муниципальных учреждений.».
8) главу 6  Положения изложить в следующей редакции:

«6. Порядок назначения и сроки  проведения публичных слушаний.

6.1. Публичные слушания назначаются  решением Думы городского округа Похвистнево или постановлением Главы городского округа Похвистнево.

6.2. В решении (постановлении) о назначении публичных слушаний указываются:

- наименование проекта муниципального правового акта, выноси-мого на публичные слушания или вопроса публичных слушаний;

-  срок проведения публичных слушаний,
-  сведения об организаторе публичных слушаний;

-  место размещения проекта нормативного правового акта, подлежа-щего обсуждению, в том числе в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и иных информационных материалов к нему;

-  место и даты начала и окончания приема предложений по проекту муниципального правового акта, выносимому на публичные слушания или обсуждаемому вопросу;

-  дата, время, место проведения публичных слушаний;

- срок опубликования заключения о результатах публичных слуша-ний.

6.3. Решение о назначении публичных слушаний, проект муниципального правового акта подлежат официальному опубликованию (обнародованию), а также размещению на официальном сайте органа местного самоуправления, принявшего решение о назначении публичных слушаний, в течение 10 (десяти) дней со дня принятия решения о назначении публичных слушаний. Решение о назначении публичных слушаний, проект муниципального правового акта могут также размещаться в федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», порядок использования которой устанавливается Правительством Российской Федерации.

6.4. Решение о проведении публичных слушаний должно приниматься не менее чем за 30 дней до даты рассмотрения Думой городского округа Похвистнево  или  Главой городского округа Похвистнево вопроса или проекта муниципального правового акта.

6.5. Решение о проведении публичных слушаний и проект соответствующего муниципального правового акта по вопросам, указанным в пунктах 3.2.2., 3.2.3., 3.2.4  настоящего Положения подлежат опубликованию (обнародованию) не менее, чем за 10 дней до проведения публичных слушаний.

6.4. Проект Устава, проект решения Думы о внесении изменений и дополнений в Устав не позднее чем за 30 дней до дня их рассмотрения подлежат официальному опубликованию (обнародованию) с одновременным опубликованием (обнародованием)  порядка учета  предложений по проект решения Думы о внесении изменений и дополнений в Устав, а также порядка участия граждан  в его обсуждении.

6.5. Срок проведения публичных слушаний исчисляется со дня официального опубликования (обнародования) решения о назначении публичных слушаний, а также официального опубликования (обнародования) проекта муниципального правового акта - в случае проведения публичных слушаний по указанному проекту, до дня официального опубликования (обнародования) заключения о результатах публичных слушаний и не может быть менее 30 и более 60 дней.
6.6. Порядок организации и проведения общественных обсуждений по общественно значимым вопросам, а также проектам органов местного самоуправления, муниципальных учреждений и организаций, определяется муниципальными  нормативными актами Администрации  городского округа Похвистнево Самарской области.».

9) пункт 12.1 главы 12 Положения  изложить в следующей редакции:
«12.1. Публичные слушания проводятся посредством участия жителей городского округа Похвистнево в обсуждении проекта (вопроса) в форме открытых встреч с жителями городского округа Похвистнево (далее - собрание), в форме сбора мнений (предложений и замечаний) жителей городского округа Похвистнево посредством официального сайта, электронной почты, почтовой связи, в иной не запрещенной законодательством форме, определенной решением о назначении публичных слушаний, в том числе с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)».

10) пункт 13.3 главы 13 Положения изложить в следующей редакции:
«13.3. Заключение о результатах публичных слушаний подлежит официальному опубликованию (обнародованию), а также размещению на официальном сайте органа местного самоуправления, принявшего решение о назначении публичных слушаний, в срок, предусмотренный решением о назначении публичных слушаний. Заключение о результатах публичных слушаний может также размещаться в федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», порядок использования которой устанавливается Правительством Российской Федерации.».
11) пункты 13.4, 13.6, разделы 14 и 15 признать утратившими силу;
12) в пункте 13.5. после слов «публичных слушаниях» дополнить словами «а также результаты общественного обсуждения, изложенные в протоколе,»;

13) в пункте 16.1 после слов «публичных слушаний» дополнить словами «и общественных обсуждений».
2.  Официально опубликовать настоящее решение.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Комитет по местному самоуправлению, законности и безопасности Думы городского округа Похвистнево Самарской области.

Председатель Думы                                                                А.С. Шулайкин

Глава городского округа                                                       С.П. Попов